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Chapter 1: Introduction

1.1. The Lonely Voice in the Irish Short Story

In his influential essay on short fiction published in 1962, The Lonely Voice, Frank O’Connor

claims that “there is in the short story at its most characteristic something we do not find often

in the novel – an intense awareness of human loneliness”
1
and even more than sixty years

after its original publication, this view is still frequently considered as a prominent one and

gets regularly mentioned in many critical works on the Irish short story (see The Irish Short

Story: Traditions and Trends [2015], a collection of essays edited by Elke D’hoker and

Stephanie Eggermont on various topics including works on Irish female writers and

cosmopolitanism, or Irish Literature in the Celtic Tiger Years 1990-2008 [2011] by Susan

Cahill focussing on gender and the attention on the corporeal and material). Despite

O’Connor’s claim that a short story never has a hero and the characters are creatures who

failed to fit into the society and constantly keep roaming around the outskirts of the civilized

society are not true to the current form of Irish short stories, the omnipresence of loneliness

remains a typical feature.

In her essay “Complicating the Irish Short Story,” Elke D’hoker cites James Kilroy

who, similarly to O’Connor, argues that the individual’s interconnection with society is “a

relationship which is mostly one of alienation, disillusionment and despair.”
2
This outline of

feelings is apt for a large number of Irish short fiction, however, loneliness as a common

feature of contemporary Irish short stories needs to be redefined with all the social, cultural

and economic changes in Ireland since the start of 1990’s. This thesis sets out to explore the

extent to which loneliness and the feeling of abandonment is related to the turbulent

1
Frank O’Connor, “The Lonely Voice,” Short Story Theories, ed. Charles E. May (Athens, Ohio: Ohio

University Press, 1976) 87.
2
Elke D’hoker, “Complicating the Irish Short Story,” The Irish Short Story: Traditions and Trends, ed. Elke

D’hoker and Stephanie Eggermont (Bern: Peter Lang AG, 2015) 6.
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transformation of Irish society brought on by the Celtic Tiger and how contemporary Irish

short stories treat the intertwinement of loneliness and the societal development of this era.

All the stories discussed in this thesis were written between 1991 and 2012 and are concerned

with or were influenced by the contemporary affairs in Irish society. The thesis is divided into

three chapters: the first will discuss the deconstruction of Mother Ireland archetype sacrificing

herself for others in Claire Keegan’s “Men and Women” (1999) and Dermot Bolger’s

“Winter”(2003); the second describes the mainly male take on emotional numbness,

fulfilment of social and gender roles, desire for social approval and fitting into the community

using Kevin Barry’s “Beer Trip to Llandudno” (2012), Billy O’Callaghan’s “The Body on the

Boat” (2008) as well as Philip Ó Ceallaigh’s “Walking Away” (2009). The focal point of the

third chapter will be the contemporary themes and critical issues in Ireland in Roddy Doyle’s

“The Pram” (2007), Joseph O’Connor’s “Mothers Were All the Same” (1991) in addition to

Colm Tóibín’s “A Priest in the Family” (2006).

1.2. Celtic Tiger Literature: Socio-historical Context

Irish literature was until fairly recently dominated by men writing about male-related themes,

but the drastic changes in terms of economy and socio-cultural matters since the start of

1990’s had a great impact on cultural and literary life. This influenced the lives of not only

men, it had an even greater effect on women who in larger numbers and louder started to

“explore and question the dominant narratives that served to support the Irish state.”
3

Important moments and matters in modern Irish history such as sexual abuse scandals within

the Catholic clergy, the Celtic Tiger financial changes, election of Mary Robinson in 1990 as

the first Irish female president, decriminalization of homosexuality, referenda on gay marriage

3
Susan Cahill, Irish Literature in the Celtic Tiger Years 1190-2008: Gender, Bodies, Memory (London:

Continuum, 2011) 19.
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and abortion and the lifting of the ban on divorce projected on the themes that were openly

and often loudly discussed in public and in literature. The topics and themes in contemporary

Irish literature have naturally reacted to these major social changes, more female writers have

emerged and the effect this has on the characters in the stories is prominent. Female

characters openly express themselves, their wishes, needs and complaints more frequently

now instead of previously being often quiet in their suffering, rather passive in their actions or

outright static in their existence and almost invisible creatures, especially in the form of short

stories. Another of the defining features of contemporary Irish short fiction is that the authors

are not afraid to openly discuss critical issues such as domestic abuse, abortion and

dysfunctional families full of emotional distance. The lack of empathy and care in

relationships does not mean here only male ignorance of their family’s wishes, but is also

related to the number of females caring for others by choice (be it purely their choice or a

choice based on a lack of interest in considering and finding other options they have) instead

of just trying to conform to the ideal motherly figure almost breathing for everyone around

herself. This results in the emergence of distrust towards the whole society and thus the

deconstruction of an Irish family as a basis of the State, a functioning unit essential to one’s

very being and something to be desired by females in particular becomes a recurring theme.

The notion of a family as a perfect and unquestionable place of peace and unconditional love

is destroyed, with the stories often taking the dysfunctionality to an extreme, making the life

in such a setting even worse and emotionally lonelier than being simply alone.

1.3. The Celtic Tiger and the Transformation of Society

At the start of the 20
th

century Ireland was a largely rural and agricultural society with

widespread industrialization arriving fairly late in 1950’s with the economy only taking off in

a quick and steady way around the year 1987 and going well until the recession that began in
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2008. GNP went through a 216% increase between 1987 and 2005
4
rapidly improving the

living standards of the citizens and introducing the highest levels of consumerism in the

history of Ireland. Peadar Kirby claims that this “unfortunate tendency during the Celtic Tiger

period to consider economic growth as an end in itself rather than consider it as a means to the

end,”
5
skipping the slow process of modernization, diving in head first into the until then

little-known new capitalism, individualism and the necessity of increased self-dependence in

order to survive the new challenges, came with a twist. Despite the newly found self-

confidence of people and the nation herself, this speedy transition did not leave the people

with enough time to revise their values, getting used to them and adjusting one’s social self-

definition to the new order, resulting in difficulties in relationships with family, friends, the

church and even the person herself/himself. In his book Reinventing Ireland (2002) Peadar

Kirby describes this change of contemporary Irish culture as “an eloquent expression of new-

found confidence where the liberalisation of internal markets is matched by the celebration of

individual rights and liberties,”
6
however, he also reasons that “values such as individualism,

materialism, intolerance of dissent, lack of concern for the environment and a failure to value

caring”
7
are typical for the Celtic Tiger Ireland, juxtaposing the good and the bad in these

profound changes. The positive features of this extraordinary development could have not

come to existence without the negative ones, giving rise to progress resulting in a social

rupture and consequently dissolving the myth of romantic Ireland shaped by the family as its

fundamental unit.

Family as a fundamental unit of Irish society and one’s existence is among the topics

frequently deconstructed in contemporary Irish short fiction – it is dysfunctional in its extreme

4
Peadar Kirby, Celtic Tiger in Collapse (Houndmills: Palgrave Macmillan, 2010) 33.

5
Kirby, 50.

6
Peadar Kirby et. al., “Introduction: The Reinvention of Ireland: A Critical Perspective,” Reinventing Ireland:

Culture, Society and the Global Economy, ed. Peadar Kirby et. al. (London: Pluto Press, 2002) 7.
7
Kirby et al., 13.
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patriarchy and power games as in Claire Keegan’s “Men and Women” where Keegan “takes

the clichés of Irish rural life and sets them ablaze”
8
in her portrayal of psychological domestic

abuse, it may be completely missing such as in O’Callaghan’s “The Body on the Boat” or

simply different. The very concept of a family meets challenges in the new society where

divorce, single mothers and alternative sexualities are starting to come to surface and new

questions have risen: what is a family, how is it meant to function, is the traditional definition

applicable to the current society? Elizabeth M. Schneider claims that individuals growing up

in defective and unsupportive families where they witnessed instances of domestic violence

are prone to repeating the cycle since they may consider the violence something “inevitable.”
9

What Keegan and others draw attention to is the rigidity of the traditional family model as

well as gender roles and the necessity of daring to make a difference and breaking the cycle

with focus on cases where it likely would do more harm than good letting the children grow

up in a “stable” and “traditional” format of a family so eagerly supported by the State and the

Church, blindly accepting the patterns of behaviour practiced in the family instead of

questioning them. This attempt at re-defining family actively undermines the authority of

canonical texts such as the Constitution and the dogmas sustained by the Catholic Church

aimed at giving clear and firm boundaries to people, especially women. Anyway, there is no

clear suggestion about the extent to which a modern version of a family can help individuals

shield themselves from experiencing the feeling of loneliness despite all the social changes

and opportunities people in Ireland have these days, since these may often lead to loneliness,

albeit established by different causes and on different bases. The stories discussed in the thesis

introduce how some of these new freedoms have a negative impact on one’s feeling of


[…]


mothers in “Men and Women” and “Winter” conform almost perfectly, which is the source of

their grief as this mould they have successfully been shaped by becomes their prison. The

men in “Walking Away,” “Beer Trip to Llandudno” and “The Body on the Boat” have

somewhat found their place in society, but become displaced by the shape of the new Ireland.

The characters in “The Pram,” “A Priest in the Family” and “Mothers Are All the Same” are

the mementoes of the new Ireland, trapped in situations they and the society are not fully

ready for, reminding the reader that the transformation has not been finished yet.
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 Summary

This thesis sets out to explore the theme of loneliness and self-determination in contemporary

Irish short stories in relation to the gender of the main protagonists, how the major shift in

gender roles and especially the position of women in Irish society changed in relation to the

Celtic Tiger. As society in Ireland is traditionally patriarchal and family-oriented, there are

many social expectation attached to one’s gender that often get to play a crucial part in the

person’s life. The situation the characters in the stories is further complicated by their

placement – rural areas versus towns, marginalization of some individuals due to their

difference from the majority and one’s social standing. Attention will be paid as well to the

stereotypes and the struggle to define oneself due to the present outer circumstances shattering

the protagonists’ identities and therefore leaving them feeling displaced and isolated, left out

of the community, consequently affecting their happiness and enforcing their feeling of

loneliness.

Frank O’Connor claims that the genre of short story is defined by “an intense

awareness of human loneliness” mainly affecting the “outlawed figures wandering about the

fringes of society,” yet contemporary Irish short story focuses more on the self-realization and

the feeling of failure and displacement of often seemingly successful individuals. Loneliness

as a common feature of contemporary Irish short stories needs to be redefined with all the

social, cultural and economic changes in Ireland since the 1990’s. This thesis analyzes the

extent to which loneliness and the feeling of abandonment is related to the turbulent

transformation of Irish society brought on by the Celtic Tiger and how contemporary Irish

short stories treat the intertwinement of loneliness and the societal development of this era.

All the stories discussed in this thesis were written between 1991 and 2012 and are concerned

with or were influenced by the contemporary affairs in Irish society. The thesis is divided into
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three chapters: the first will discuss the deconstruction of Mother Ireland archetype sacrificing

herself for others in Claire Keegan’s “Men and Women” (1999) and Dermot Bolger’s

“Winter”(2003); the second describes the mainly male take on emotional numbness,

fulfilment of social and gender roles, desire for social approval and fitting into the community

using Kevin Barry’s “Beer Trip to Llandudno” (2012), Billy O’Callaghan’s “The Body on the

Boat” (2008) as well as Philip Ó Ceallaigh’s “Walking Away” (2009). The focal point of the

third chapter will be the contemporary themes and critical issues in Ireland in Roddy Doyle’s

“The Pram” (2007), Joseph O’Connor’s “Mothers Were All the Same” (1991) in addition to

Colm Tóibín’s “A Priest in the Family” (2006).
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Resumé

Cílem této práce je zhodnotit téma osamocení a sebeurčení v současných irských povídkách

ve vztahu k pohlaví hlavních protagonistů a analyzovat výrazné změny v mužských a

ženských rolích, které se odehrály v období Keltského tygra a jejich následky, zejména

týkajících se postavení žen v irské společnosti. Jelikož je společnost v Irsku tradičně

patriarchální a orientovaná na rodinu, existuje mnoho očekávání spojených se společenskými

rolemi na základě pohlaví, které často hrají klíčovou roli v životě člověka. Osobní i

společenskou situaci postav v příbězích dále komplikuje jejich umístění - venkovské oblasti

versus města, marginalizace některých jednotlivců vzhledem k jejich odlišnosti od většiny a

také společenské postavení jedince. Pozornost bude věnována také stereotypům a snaze

postavy sám si určit svou identitu vzhledem k současným vnějším okolnostem, které narušují

osobnost protagonistů, kteří se následně cítí odsunuti na okraj společnosti a izolovaně,

nezapadající do komunity, což následně ovlivňuje jejich štěstí a spokojenost a upevní pocit

osamělosti.

Známý irský spisovatel Frank O'Connor napsal, že žánr povídky je definován

„intenzivním povědomím o lidské osamělosti“, které ovlivňuje především „postavy postavené

mimo zákon putující po okrajích společnosti“, nicméně současná irská povídka se více

zaměřuje na seberealizaci a pocit selhání a osamělosti často zdánlivě úspěšných jedinců.

Osamělost jako společný rys současných irských povídek musí být předefinována se všemi

sociálními, kulturními a ekonomickými změnami v Irsku od 90. let. Tato práce analyzuje, do

jaké míry osamělost a pocit opuštění souvisí s podstatnou změnou irské společnosti, která

nastala v období devadesátých let dvacátého století, a jak současné irské povídky pojednávají

o prolnutí osamělosti a společenského vývoje této doby. Všechny povídky použity v této práci

byly napsány v letech 1991 až 2012 a týkají se nebo byly ovlivněny současnými i nedávnými
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změnami v Irsku. Práce je rozdělena do tří kapitol: první zabývá dekonstrukcí archetypu

„Mother Ireland“ obětující se pro druhé v povídkách „Men and Women” od Claire Keegan

(1999) a “Winter”(2003) od Dermot Bolger. Druhá kapitola popisuje hlavně mužské pojetí

citového otupění, naplňování společenských a genderových rolí a touhu začlenit se do

komunity a mužských společenství za využití povídek „Beer Trip to Llandudno“ (2012) od

Kevin Barry, „The Body on the Boat“ (2008) od Billy O’Callaghan a „Walking Away“ (2009)

od Philip Ó Ceallaigh. Ústředním bodem třetí kapitoly jsou současná závažná témata v Irsku

zmiňovaná v povídkách „The Pram“ (2007) od Roddy Doyle, „Mothers Were All the Same“

(1991) od Joseph O’Connor a „A Priest in the Family“ (2006) od Colm Tóibín.
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