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Opponent’s Report

Pavlína Míková, “Gender and Loneliness in Contemporary Irish Short Stories” (BA Thesis)

Pavlína Míková’s Bachelor’s thesis is an ambitious projects that attempts to outline the nature of

contemporary Irish short story writing on the backdrop of the significant social change that has occurred

in Ireland over the last three decades or so. Overall, it is a fine essay marked by fluency of writing (despite

the occasional glitches in the use of language), lucidity of argument and judicious use of up-to-date

criticism. Indeed, the scope of the project well exceeds the expectations of a BA thesis.

It is the scope of the project and the limitations of available space that result in some problems, however,

most of which pertain to the structure of the work. For instance, the outline of the transformations of

Irish society associated with the Celtic Tiger era provided on pp. 3-4 is rather hazy and after a mere few

paragraphs gives way to the discussion of the family as a theme in contemporary short stories. While this

is hardly an issue to be addressed at the defence, there are a few that do deserve further discussion and/or

clarification:

1. How does the candidate approach the gender of her selected authors? The chapter on “the new

Irish woman” and the “female quest” discusses works by a female and a male writer, while the

following chapter dedicated to “the male take on emotional numbness” discusses works by men

only. Related to that, can the candidate elucidate her criteria for the selection of the stories for

discussion, given that there are dozens that may potentially be eligible, and the publication date

does not seem to play a role (as one of the selected stories was published in 1991, but most others

much later)?

2. How radical is the break from earlier Irish fiction in terms of depicting taboo themes, and how

big a role did the collapse of the Celtic Tiger play in it, in the candidate’s view? The same question

applies to the critique of patriarchy by women writers, as the present thesis seems to imply that

this occurs first in the era of the recent turbulent changes in Irish society.

I recommend the thesis for defence and propose to grade it as “excellent” or “very good”, based on the

result of the defence.

Prague, 31 May 2019

Prof. Ondřej Pilný, PhD